MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
2º PERÍODO DE INGRESSO DO EDITAL 435/2024

EDITAL Nº 435/2024 - CAMPUS URUGUAIANA
ÁREA BIOQUÍMICA

DECLARAÇÃO DE NÃO IMPEDIMENTO

Os docentes do PPG Bioquímica/Unipampa a seguir identificados:

Profa. Dra. Ana Paula Pesarico

Profa. Dra. Cristiane Casagrande Denardin

Profa. Dra. Daiana Silva de Ávila

Prof. Dr. Elton Luís Gasparotto Denardin

Profa. Dra. Jacqueline da Costa Escobar Piccoli

Profa. Dra. Marina dos Santos

Profa. Dra. Marina Prigol

Prof. Dr. Rafael Roehrs

Profa. Dra. Silvana Peterini Boeira

Profa. Dra. Simone Pinton

Prof. Dr. Vanderlei Folmer

Profa. Dra. Vanusa Manfredini

designados para participar como membros da Comissão de Seleção do EDITAL ESPECÍFICO
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA, PARA INGRESSO DE
DISCENTES EM NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICOS,
VINCULADO AO 2º PERÍODO DE INGRESSO DO EDITAL 435/2024 ., para o Curso de
mestrado e doutorado em Bioquímica, com a finalidade de atuar como avaliador no referido
processo seletivo, nas etapas de prova de interpretação de texto em lígua estrangeira, prova de
conhecimentos específicos, prova de avaliação oral e análise do currículo do candiato declaram,
para os devidos fins, não existir situação impeditiva com o(s) candidato(s), como ser cônjuge,
embora separado judicialmente, divorciado ou companheiro, ou ter grau de parentesco
ascendente ou descendente com os candidatos até terceiro grau, ou ser sócio dos candidatos em
atividade profissional, ou estar litigando judicial ou administrativamente com candidato ou
respectivo cônjuge ou companheiro e não ter relação estreita de amizade ou inimizade notória
com os candidatos ou com os respectivos cônjuges, companheiros, parentes e afins até terceiro
grau. Estou ciente que este processo seletivo deve observar rigorosamente as disposições do
edital e demais normas, primando por sua transparência e lisura.

CONC - Declaração de não impedimento Não Imped-Comissão de seleção-Mestrado -PPGBioq (1756847)         SEI 23100.009139/2025-52 / pg. 1

Uruguaiana, 09 de junho de 2025.

Membros da Comissão de Seleção

(Comissão Examinadora)

Assinado eletronicamente por DAIANA SILVA DE AVILA , PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 09/06/2025, às 14:24, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SILVANA PETERINI BOEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 09/06/2025, às 14:26, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por VANDERLEI FOLMER, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 09/06/2025, às 14:26, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JACQUELINE DA COSTA ESCOBAR PICCOLI , PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 09/06/2025, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ANA PAULA PESARICO, PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 09/06/2025, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CRISTIANE CASAGRANDE DENARDIN , PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 09/06/2025, às 15:18, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por RAFAEL ROEHRS, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
09/06/2025, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARINA PRIGOL, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR ,
em 09/06/2025, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por VANUSA MANFREDINI, PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 09/06/2025, às 17:48, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ELTON LUIS GASPAROTTO DENARDIN , Coordenador(a) de
Curso, em 09/06/2025, às 19:19, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas
legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SIMONE PINTON, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
10/06/2025, às 05:12, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

CONC - Declaração de não impedimento Não Imped-Comissão de seleção-Mestrado -PPGBioq (1756847)         SEI 23100.009139/2025-52 / pg. 2

Assinado eletronicamente por MARINA DOS SANTOS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 10/06/2025, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1756847 e o
código CRC 89045888.

Referência: Processo nº 23100.009139/2025-52 SEI nº 1756847

CONC - Declaração de não impedimento Não Imped-Comissão de seleção-Mestrado -PPGBioq (1756847)         SEI 23100.009139/2025-52 / pg. 3

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	CONC - Declaração de não impedimento Não Imped-Comissão de seleção-Mestrado -PPGBioq (1756847)